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Afgørelse om ikke-miljøkonsekvensvurdering for 

etablering af 3 multibaner ved Balleskolen 
Silkeborg Kommune, Natur og Miljø har den 18. marts 2025 modtaget vvm-ansøgning om 

etablering af 3 multibaner ved Balleskolen, Balle Kirkevej 3, 8600 Silkeborg. 

 

Afgørelse 

Silkeborg Kommune har på baggrund af en VVM-screening vurderet, at projektet ikke vil 

kunne påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke skal miljøkonsekvensvurderes. Afgørelsen er 

truffet efter § 21 og bilag 2, punkt 10b (Anlægsarbejder i byzoner, herunder opførelse af 

butikscentre og parkeringsanlæg) i Lov om miljøvurdering af planer og programmer og 

konkrete projekter1. 

Afgørelsen om, at projektet ikke skal miljøkonsekvensvurderes, begrundes med, at projektet 

efter en vurdering af kriterierne i lovens bilag 6 ikke antages at kunne påvirke miljøet 

væsentligt, herunder medføre forurening, støjgener, eller påvirke landskabelige, 

kulturhistoriske og naturmæssige værdier. 

Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om at projektet ikke skal 

gennemgå en VVM-proces. Projektet kan efterfølgende kræve andre tilladelser og 

dispensationer fra anden lovgivning før det kan gennemføres. 

 

Beskrivelse af projektet 

Projektet omfatter etablering af 3 multibaner. Banerne placeres ved siden af hinanden og er 

ens. 

Hver bane måler ca. 8x16 meter. Der etableres bander med en max højde ved målet på 1,60 

meter fra grundoverfalden. Resten af vejen rundt måler banden ca. 1 meter fra 

 

1 Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Lov nr. 425 af 18. maj 2016 jf. 
lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023. 
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Side 2 

grundoverflade. Banderne er udført i galvaniseret stål, samt varmebehandlet glat høvlet træ. 

Banerne belægges med betonfliser. 

Der bruges almindelig støbe beton for fundament støbning.  

I den vestlige ende af banerne ud mod Balle Kirkevej etableres et boldhegn. Hegnet er 4 meter 

højt og 24 meter langt. Hegnet er udført i 50x50 mm sports net med kantsyninger og stolper 

udført i galvaniseret stål. Der etableres ikke lys på banerne. 

Banerne er til brug for skolen og SFO´en i disses åbningstider. Det kan forekomme, at banerne 

også vil kunne bruges til uorganiseret brug udenfor skolens og SFO´ens åbningstider, da 

banerne ikke aflåses. 

 

Placering af projektet 

 



 

 

Side 3 

 

Luftfoto af Balleskolen. Banernes placering er markeret med rødt. 

 

VVM-screening 

 

Projektet er screenet for at afgøre om projektet kan få væsentlig indvirkning på miljøet.  

Støj fra brug af banen 

Multibaner er omfattet Miljøstyrelsens vejledning om støj fra idrætsanlæg. Erfaringer fra 

boldbaner og lignende, herunder multibaner, viser at disse kan give anledning til væsentlige 

støjgener.  

Banerne er multibaner med flisebelægning, trækonstruktion som bander indrammet af 

metalrammer. Der kan spilles boldspil som fodbold og basket. Det fremgår af ansøgningen, at 

der skal opstilles et 4 meter højt og 24 meter langt hegn langs banerne mod vejen. Dette er et 

hegn tiltænkt opfang af bolde og er ikke et støjhegn til at dæmpe den eventuelle støj. 

Det er oplyst, at banernes brug er tiltænkt skolens elever. Der vil ikke blive installeret lys, der 

kan indbyde til brug udenfor skolens åbning (udenfor den lyse periode). Derudover vil der blive 

sat skilt op, at banerne kun må anvendes af skolens elever, der har til formål at nedbringe den 

uorganiserede brug i aften og weekender. Det forventes derfor, at den uorganiserede brug vil 

være af mindre karakter. 

 



 

 

Side 4 

Organiseret anvendelse/dagsperiode 

Der er ca. 17 meter fra multibanerne til nærmeste boliger. Der er udført støjberegning (DMR, 

2025-2353, 29. oktober 2025) for brug af multibanerne. I dagsperioden vil det beregnede 

maksimale støjbidrag være 45 dB ved 90 min. aktivitet i løbet af dagen. Derudover kan der 

også være impulser i støjen fra bolde mod bander og eventuelt hegn, der kan give anledning 

til et større støjbidrag. Ved impulser skal der lægges 5 dB oven i det beregnede støjbidrag. 

Dog vil impulserne blive mindre hørbare i dagsperioden på grund af trafikstøjen fra Balle 

Kirkevej, der er en trafikeret vej. Banerne vil primært blive brugt i pauser og frikvarterer og i 

SFO’en, det er derfor ikke længerevarende perioder banerne anvendes størstedelen af tiden. 

Brugen af banerne i dagsperioden vurderes ikke at give anledning til væsentlig 

miljøpåvirkning. 

Uorganiseret anvendelse 

Banernes brug er kun tiltænkt skolens elever i skolens åbningstid, men banen aflåses ikke eller 

på anden vis gøres utilgængelig udenfor skolens åbningstid. Det er derfor muligt, at banerne 

kan anvendes af områdets børn og unge. Det forventes, at eventuelt uorganiseret brug af 

banerne ikke vil foregå ofte eller være i længerevarende perioder. Dertil forventes det ikke, at 

alle tre baner vil blive brugt samtidig, og der sættes skilte op om, at banerne er til skolens 

elever. Den uorganiserede brug af banerne vurderes derfor ikke at medføre væsentlig 

miljøpåvirkning. 

Samlet set vurderes driften af multibanerne ikke at medføre væsentlig miljøpåvirkning. 

Natur 

Arealet er ikke beskyttet natur – arealet, som er en del af skolens område, er forstyrret, dels 

sandet og græsplæne, som bruges til fodbold. 

Nærmeste Natura 2000-område N57 Silkeborgskovene ligger ca. 3 km syd for det ansøgte 

areal. På grund af projektets begrænsede karakter samt afstand til N57 vurderes det, at 

projektet ikke har en væsentlig påvirkning på N2000-området eller arter og naturtyper på 

udpegningsgrundlaget. 

Der er ingen registreringer af bilag IV-arter inden for området. Arealet vurderes ikke at være 

egnet yngle- eller rastested for bilag IV-arter, da det er et forstyrret græs-/sandareal som 

bruges til fodboldbane. Det vurderes, at træerne langs Balle Kirkevej kan være egnede yngle- 

eller rasteområde samt ledelinje for flagermus, men da disse ikke fældes vurderes det ikke at 

give anledning til miljøpåvirkning. Det fremgår af ansøgningen at der muligvis udtyndes i 

lavthængende grene for at hegnet mod vejen kan etableres. Udtynding af enkelte 

lavthængende grene vurderes ikke at være et problem ift. flagermus. Det vurderes desuden, 

at flagermus fortsat kan bruge træerne som ledelinje. 

Der er ingen registreringer af rødlistede arter inden for området. Arealet vurderes ikke at være 

egnet yngle- eller rastested for rødlistede arter, da det er et forstyrret græs-/sandareal som 

bruges til fodboldbane. 

Vand 

Ifølge vvm-ansøgningen er banens belægning oplyst til at være betonfliser. Der er i 

ansøgningsskemaet oplyst, at regnvand ledes til terræn. 

Nedsivning af overfladevand uden for banerne, men inde på egen matrikel kræver ikke en 

tilladelse og vurderes ikke at være en væsentlig miljøpåvirkning. 
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Anlægsarbejde 

I forbindelse med anlægsarbejdet må det forventes, at der vil være øget trafik med tunge 

køretøjer i en periode. Perioden vurderes dog at være kortere og den øgede trafik at være 

begrænset.  

 

Der vurderes ikke at være andre væsentlige miljøpåvirkninger på grundvand, landskab eller 

andre områder forbundet med realisering af projektet. 

 

Klagevejledning 

Afgørelsen er offentliggjort på Silkeborg Kommunes hjemmeside den 15. januar 2026. 

Hvis I ønsker at klage over denne afgørelse, kan I klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet inden 

4 uger. I kan finde en vejledning til, hvordan man klager i bilag 1. 

 

Venlig hilsen  

Kirsten Hesselaa 

Ingeniør 

 

 

 

Kopi af afgørelsen er sendt til: 

 

• Naturstyrelsen Søhøjlandet (shl@nst.dk) 

• Miljøstyrelsen (mst@mst.dk) 

• Danmarks Naturfredningsforening, Silkeborg (dn@dn.dk) 

• Dansk Botanisk Forening, Jyllandskredsen (kontor@botaniskforening.dk) 

• Friluftsrådet (fr@friluftsraadet.dk)  

• Dansk Ornitologisk Forening (natur@dof.dk) 

• Dansk Ornitologisk Forenings Lokalkomité (silkeborg@dof.dk) 

• Danmarks Sportsfiskerforbund (post@sportsfiskerforbundet.dk)  
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Bilag 1 

Klagevejledning 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Klagefristen udløber 4 uger efter, at denne afgørelse er meddelt.  

Du klager via Klageportalen for Nævnenes Hus. Du kan også gå til klageportalen via Borger.dk 

eller Virk.dk. Du logger på klageportalen med MitID. En klage er indgivet, når den er 

tilgængelig for Silkeborg Kommunen via klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr 

på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og offentlige 

myndigheder. 

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Silkeborg Kommune. Hvis Silkeborg 

Kommune fastholder afgørelsen, sender kommunen klagen videre til behandling i nævnet via 

klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, 

medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for 

at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Silkeborg Kommune. 

Kommunen videresender din anmodning til nævnet, som herefter beslutter om, du kan 

fritages. Se betingelserne for at blive fritaget på klagenævnets hjemmeside: Fritagelse for 

brug af klageportalen 

Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt 

bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på 

en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag. 

Hvis du ønsker afgørelsen indbragt for domstolene, skal det ske inden 6 måneder efter du har 

modtaget dette brev. 

https://kpo.naevneneshus.dk/Public/Home/ChooseLoginProvider?returnUrl=https://kpo.naevneneshus.dk/External
https://www.borger.dk/Handlingsside?selfserviceId=f7801811-8d4c-4a1c-8b36-8b5157420e59
https://indberet.virk.dk/myndigheder/stat/naevn/Klag_til_Planklagenaevnet_og_Miljoe-_og_Foedevareklagenaevnet
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/

